
........ ........ .......................................... ..._.,,. ......... ........ ............................................................................................................................. ........ 
,,...,. ....................... ,,,_, ........ ,,..... ................................................................................ ,,_, ............... ,..... ........................................................ ...... 

-------------------~--------,,...,. ...................................................................................... -..,.. ............................................................................................... .......................... ...... 
.............. ..-.... ............... ~ .................................... ~ ..................................................................................................... ........ . ,..,,, ,,,..,, ........................................................................................................ ,,...,, .......................................................................... ...... 

19 89 

VTEI 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHN ICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

................ ...._.. ............................................................................................... ,..., ................................................................................ ........ 
,...,.....,......., .............. ,.,......,.,,.,,.-...,. ........ -... .................................................................................. ~ ........ .-.. ......... ,,.., ....... ......... 

.-....... ,,.,.,, ............... .....,,. ...................... ..._... ................................................................................. ...._., ......... .-.,,,, ................................. ........ ......... 
....................................... ~ ........ ~· .................................... ~ ........ ~ ....................................................... ~~ ............... ....... 

.,._,,.....,..._......_..........,,..., .............................. ,.., ........ ~""-"' ....... ,,.,,.,, .............................................. ,..,. ........ ....., ................ """"" ......, ........ ,..,,,,.,,,, ................ ,,,,.,_, .................................................. ,..,,....,~ ....... ...,, ........ ~ ............................. .._.. ....... .._..,..,, 



O B S A H 

Přestavba hospodářského mechanismu 

státních podniků vodovodů a kanalizací ( F.Medelský ) ... 93 

VOONf TOKY A NÁOR2E 

Kvalita vody na jižní Moravě ( E.Kočková ) .............. 99 

Databanka povrchových vod CHMÚ ( J.Brzáková) ........... 106 

ODPADNÍ VODY 

Biologické odstraňování fosforu z odpadních vod 

( V. š-Eastný ) .................................... . ...... 110 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Zásobováni jižní 'Moravy vodou v letech 1976 - 1986 

( V. Dvořá_k ) ............................................ llB 

SOUBORN~ INFORMACE 

Pátý ročník celostátní soutěže vodárenských pracovníků 

CSR - Brno 28.8. - 31.B.1988 ( M.Chalupa) .... .......... 128 

Na 3.straně obálky kresba E.Šourka 

PftESTAVBA HOSPODÁASKÉHO MECHANISMU 

STÁTNiCH PODNIKŮ 

VODOVODŮ A KANALIZACI 

ing.F.Medelský,CSc.,MLVD CSR 

~platnost! od 1. 1. 1989 bylo založeno v CSR deset stét

n·ích padni kO vodovodO a kanalizaci (déle jen podniky VaK), kte

r6 byly v pfedchozim obdob! hospodéfskými organizacemi s pfi
mým vztahem na atétn! rozpoeet. 

Dosud uplatňované fidici praxe, jejímž hlavním rysem byla 

globální dotace ke stéle se zhoršujícímu hospodéfskému výsled

ku jednotlivých podnikO, bude nahrazena novým hospodéfským me

chanismem, jehož zésady zpracoval tým pracovn!kO podnikO VaK, 
MLVD CSR a VŮV Praha. 

Navrhovaný hoapodéfský mechanismus vytvéf! pro věechny 

podniky VaK srovnateln6 výchoz! ekonomické podmínky a vylouei 
jak6koliv formy pferozdělovéní prostfedkO nebo globélnich do

taci k hoapodéfak6mu výsledku, které odporuji zésadém přestav
by. 

Pfedpoklédé se, že apln! zejména nésledujicí podmínky: 

- uplatněni óplného samofinancováni v pfesně stanoveném 

věcném rozsahu, který odpovidé specifickému charakteru podnikO 

VaK, 

- uplatněn! chozrasčotu ~a všech órovnich fizeni a mož
nost zavedeni efektivního systému hmotné stimulace, 

- 93 -



- orientace podnikO na zkvalitněn! péče o zdkladn! 
etfedky, 

pro-

- o•ezen! vlivu společensky úČelných racionalizačních opa
tfen! (napf!klad an!fen! potfeby vody) na ekonomiku podnikO 
VaK, 

- posí l en! kvalitati vní atrdnky dodavatelako - odběratel

ekých vztahO. 

Stanoven! míry aamofinancovdn! patř! ke klíčovým otdzkdm 1 

jejichž řešení ovlivňuje charak ter navrženého způsobu řízení. 

Míra samofinancovdn! výrazně ovlivňuje cenovou soustavu (výši 
cen) a úzce souvis! a vymezením odpovědnosti mezi podniky VaK 
a ndrodn!mi výbory za dosud neuk onč er1ý rozv oj zésobovdn! spo
lečnosti pitnou vodou i za odkanal izován! spotřebi!iE. 

Při řešení otdzky samofinancován! byly vzaty v úvahu nd
aleduj ící akutečnosti1 

- a hlavním poaldn!m podniků VaK (výroba a dodávka vody, 
Odvddění odpadních a ardfkových vod a jejich čištění) úzce sou
visí péče o zdkladní prostředky (údržba, opravy, obnova), je
jichž pořizovací cena přesahuje v současné době 72 mld. Kčs s 
jejichž reprodukční cena (náklady na obnovu v současných ce
ndch) se odhaduje v rozmezí 350 - 450 mld. Kčs, 

- podniky VaK nemohou nezávisle rozvíjet hlavní předmět 

s vé činnoati1 jejich rozvoj byl dosud určován vodohospoddř

skou politikou ndrodn!ch výborů a centra, 

- potencidlní rozvoj voddrenakých a ksnalizačních provozů 
vyplývd z nutnosti poatupnl odstranit nedostatky současného 

stavu (například vybudovat chybějící čistírny) a postupně roz
šiřovat okruh zdaobovaných a odkanalizovaných spotřebi!iE. V sou
časné době není z veřejných vodovodů zásobováno kolem 8 tis. 
čds tí obcí, kanalizaci nemll asi 10 tis . čllst! obcí a kolem 2,J 
čdstí obcí a kanalizací nemd čistírnu (celkový počet částí ob
cí je kolem 13 tis.). 

- 94 -

Bylo by chybné uložit podnikOm VaK současně komplexní pé
či o zdkladn! prostředky, včetně obnovy, kterd si v blízké bu
doucnosti vyUdd 3 1 5 - 4,5 mld. Kčs ročně (pfi reprodukčním cy
klu kolem 100 let) i odpovědnost za další rozvoj, který si po
dle předběžných propočtů vyžddd minimdlně 100 mld. Kčs. 

Ndvrh proto předpoklddd ndaleduj!c! rozdělen! 

nosti mezi podniky VaK a ndrodn!mi výbory1 
odpověd-

- podniky VaK plně odpovídají za provoz a reprodukci funk-

ční způsobilosti zdkladn!ch prostředků, které mají ve svém ma

jetku, 

- ndrodní výbory ponesou i naddle odpovědnost za kom

plexní felen! probl~matiky zdsobovdní pitnou vodou z veřejných 
vodovodů, 1 za odkanalizovdní spotřebišE a za všechny rozvojové 
akce (rozšířen! síti pro novou bytovou výstavbu, budovdní no
vých zdrojů vody, výstav.ba chybějících čistíren s rozšířen! čis
tíren exiatujících apod.), s výjimkou staveb strategického vý

znamu, které bude i naddle zajišEovat MLVO CSR. 

Je nesporné, že pouze ·ndrodn! výbory, kterým zákon o ná
rodních výborech a navazující právní normy vytvořily nezbytné 
předpoklady, mohou (spolu s centrálními orgdny) nést odpověd

nost za tak rozsdhlý budoucí rozvoj. Mohou lépe než podniky po
soudit, co je nutno budovat přednostně a mají mo žnosti zajis
tit potřebné prost ředky z různých zdrojů a organizovat i sdru

žovdní prostředků. 

Jednou z hlavních příčin současného nepříznivého stavu 

výrobních sil podn i ků VaK (jež je důsledkem dlouhodobého zaned

bdvdn! oprav a obnovy, n~dostatečné úrovně čištění odpadních 
vod, nedostatečné kapacity vodovodů, nepří znivé mzdové situace 
atp.) i jejich ekonomické situace (značnd a stéle rostoucí hos
podářské ztrdta přesahujíc! 1,5 mld! Kčs) je dosud existujíc! 
cenové soustava. Jejím hlavním nedostatkem je odtrženost od vý
voje hodnotových vztahů, přeceňování významu státní sociální 

- 95 -



politiky ve vztahu k výěi vodného a stočného a strnulost (sou

časné vodné a stočné je v platnosti od r. 1966, niUí sazby pro 
domácnosti jsou zhruba na předválečné výěi), 

Inovace cenové politiky je proto základním a v podstatě 
postačujícím opatřením, které může zajistit podnikům VaK fun 

gování v plném rozsahu v souladu se zákonem o stétním podniku 

a v souladu s jejich společenským posléním. 

Základním cílem inovace je vytvoření soustavy cen zsjiě

Eující podnikům VaK přísun společensky nutných nákladů na pro

voz a obnovu veřejných vodovodů a kanalizací. 

Dosavadní strnulá cenové soustava bude nahražena pružnou 

cenovou politikou zaji!i[ující plynulou sktuslizaci velkoobchod

ních cen. Jedině tímto způsobem lze vytváfet trvalou ekonomic 

kou rovnovéhu podniků VaK, které je nezbytnď pro plnění je

jich společenského poslání. 

Vodárenské a kanalizační pracovní procesy se realizují ve 

velkém množství uzavřených soustav (neexistence jednotného tr

hu), v nichž je nákladovost prakticky natrvalo předurčena pří

rodními podmínkami (charakter a velikost vodních zdrojů) a 

strukturou a prostorovým rozmístěním spotfebiěE a velkých uži

vatelů vody. Tato skutečnost vyžaduje zavedení soustavy regio

nálních resp. lokálních cen. 

Vysoký podíl fixních nákladů (nákladů, které nezévisejí 

na objemových ukazatelích) vyžaduje zavedení dvousložkových c'en. 

Pevné složky vodného a stočného zhruba korespondují s fixními 

néklady a budou stanoveny z nákladů na provoz vodovodních, resp. 

kanalizačních sítí a z nákladů na obnovu věech vodárenských a 

kanalizačních základních prostfedků. 'sudou se podílet asi 75 % 

na celkových tržbéch. 

- 96 -

Proměnné alolky vodného a stočného vycházejí z nákladů na 

výrobu vody a její dodávku do spotfebUE, resp. z nákladů na 

čiětění odpadních vod a u kanalizací bez čistíren z dplat za 

znečiětění vypouětěné do toků. 

Cenová soustava vyjadřuje i skutečnost, že podniky VaK ne

Jsuu producenty znečiětění, ale že za dplatu přebírají povin

nosti uživatelů vody, které jim ukládá zékon o vodách a nava 

zující předpisy. Někteří producenti znečištění (hlavně průmy

slové podniky) vypouěti!jí do veřejných kanalizací nadni!rné množ

ství odpadních létek, vyvolévajících zvýěení nákladů na čiětě

ní odpadních vod nebo zvýěení dplat a přirážky k nim. Přenese-

ní zvýěených nákladů na producenty nadměrného znečiěti!ní v po

době třetí aložky . stočného patfí mezi delší opatření souvise

jící s nápravou hodnotových vztahů, Sankční charakter tohoto 

opatření bude stimulovat hledání efektivnějěích způsobů mani

pulace s odpadními vodami a létkami. _ 

Jednotné kanalizační soustavy odvádějí ve větěině spotfe

biěE vedle odpadních vod i srá!kové vody z vefejných prostren

atví. V některých spotfebiětích jsou budovány i oddílné kana

lizační soustavy sestávající ze splaěkových s dešEových sítí. 

Náklady na odvédění srážkových vod pfedstavují podstatnou čést 

společensky nutných nákladů na kanalizační sítě (30-40 % z pro

vozních nákladů s z nékledů na obnovu). Proto se pfedpokládá 

zave dení dplety za odváděni srážkových vod z veřejných pro

st r anství, kterou budou hradit nérodní výbory nebo pfíslušní 

správci. 

Ozemní diferenciace umožňuje přeneseni pravomoci centrál

ních cenových dfadů pfi stanovení vodného a stočného na pří

sluěné národní výbory. Toto opetfení pfispěje ke zkvalitnění 

cenové politiky, neboE národní výbory mohou lépe než centrum 

posoudit komplexnl vývoj hospodaření s vodou, potřebný rozvoj 

a další otázky v návaznosti na vývoj hodnotových vztahů. 

- 97 -



Odblratelsko-dodavatelsk• vztahy se budou řídit podle .ino

vovaných z•kladních podmínek doddvky, v nichž b~de akcentov•n 

hlavní kvalitativní aspekt, k~erým je plynulost poskytovaných 

služeb, Je lo umožnlno zavedením pevných složek vodného a stoč

ného, kter• budou mít významné místo i v soustavě hmotné stimu

lace zejména z n•sledujících dOvod01 

- vyjadřují z•sluhy podnikO VaK i jednotlivých pracovníkO 

lépe než kvantitativní parametry, 

- umožnují spojit prOblh dodsvatelsko-odběralelských vzta

hO s hmotnou stimulací, 

- umožnují zavést vOči podnikOm VaK sankce v případě nad

mlrného naruiení plynulosti služeb, 

Hledisko jakosti vody bude do zékladních podmínek dodávky 

zahrnuto jen v míře, kter• odpovídá současným technickým mož

nostem s ohledem na vývoj jakosti vody ve zdrojích. 

Výěi vodného a stočného výrazně ovlivňují některé odvodo

vé povinnosti, které vyplývají ze zákona o st•tním podniku, Pro

to ee navrhuje odvodové povinnosti minimalizovat a odvodem ze 

jmění (s ohledem na vznik z•kladních prost ředků podnikO VaK a 

jejich enormní výěi) ekonomiku podnikO VaK a tím i cenovou sou

stavu nezatěžovat. Na tuto ot•zku nemají pracovníci centrál 

ních org•nů zat1m jednotný názor. 

Předběžné propočty ukazují, že navržený hoepoddřský mecha

niamue umožní stétním podnikům vodovodů a kanalizací plnit je

jich společenské posldní. Nevyžaduje zavedení žádných význam

ných specifik, takže není žddný zdvažný důvod proti jeho při

jetí centrdlnfmi orgény a zakladateli podniků. 

- 98 -

o I vodní toky a nádrže I 

Kvalita vody na jižní „ 
RNDr. E. Kočkov•, VOV, pobočka Brno 

~stavba každého vodního díla znamen• nejen určité přetvo
ření krajiny, ale předevěím se odrazí ve změně celkového cha

rakteru vody po její akumulaci · v n•drži. Vývoj změn jakosti vo

dy v n•drži je problémem vysoce z•važným. Proudící voda v toku 

obsahuje celou lk•lu nejrůznějěích organických i anorganických 

komponent, jejichž přítomnost a eventu•lní vz•jemné poměry mo

hou mnohdy vysoce nepříznivě ovlivnit dalěí využitelnost vody 

odebírané z n•drže . 

Vodní dílo Nové Mlýny je evou koncepcí u náe zcele ojedi

nělé - eeet•v• z~ tří na sebe navazujících n•drž1 situovaných 

ne soutoku řek Dyje, Jihlavy e Svratky. Význam tohoto vodního 

díla pro celou oblast jižní Moravy zvyěuje jeho névaznost na 

druhou stejně významnou vodohospodéřsko-energetickou l okalitu 

přečerpdvacích nédrží Daleěice a Mohelno e jadernou elektrdr

nou Dukovany1 svědčí o tom i navazující výstavba: 

1976 - 1977 - napouětěn! n•drže Mohelno 

1976 - 1980 - napouětěn! nédrže Daleěice a zkuěebn! provoz jed

notlivých TG 

1978 - napouštěn! horní n•drže voťn!ho díla Nové Mlýny 

1982 - 10.5.-24.7. vypuětěna nédrž Mohelno, napojov•n! čerpací 

stanice jaderné elektrdrny Dukovany (ddle JEDU) 

1983 - porušení hr•zí ne střední nddrži vodního díle No

vé Mlýny při vichřici v květnu 

- 99 -



1984 - leden - hav,rie a llhyn obsddky ryb na horní nddrži vod
ního díla Nové Mlýny 

1984 - 1987 - opravy hr,zového systému na střední nádrži vod-
ního díla Nové Mlýny 

1985 - llnor - uvedení I. bloku JEDU do ~kuiiebního provozu 
1986 - březen-uvedertí II. bloku JEDU do zkuiiebního provozu 
1986 - prosinec - uvedení III. bloku JEDU do zkuiiebního provo-

zu 

1987 - srpen-říjen - nové oviifovaci napouiitění střední nddrže 

s pozitivním výsledkem (od té doby je nddrž pro
vozovdna podle projektových předpokladů) 

1987 - srpen - uvedeni IV. bloku JEDU do zkuiieuního provozu 

1988 

- ve druhé polovinl roku uvedena do provozu čis

tírna odpadních vod v zdvodl Pernhofen v Rakous
ku na face Pulkavě 

- předpoklad dokončení výstavby s zehdjeni ověfo-

vacího napouiitění dolní nddrže vodního díla No
vé Mlýny 

Význam obou těchto lokalit - daleiii cké s novomlýnské - pro 
vodní hospoddfatví Jihomoravského kraje podmí nil komplexní vý
zkumný program, feiiený v rdmci dvou etdtníc h llk olů, koordino
vaných Výzkumným lletavem vodohoepoddfským v B rnět v letech 1980 
- 1984 "Vybrané vodohoepoddfeké problémy v oblasti jižní Mora
vy" a v letech 1984 - 1988 "Hospodařeni s vodou a och rana vod
ních zdrojů v oblasti jižní Moravy", 

Ndě čldnek pfindlí zdkladní informace o stavu kvality vo
dy na vodní• díle Nové Mlýny (pfedevl.ťm na zdkladě výsledků hy
droche•ické analýzy). 

První období po napuiitění horní nddrfe bylo provázeno těž
kými zkoulkami jak pro akumulovanou vodu, tak pro celé okolí. 
Intenzívní znečiětění, které vtokovým profilem feky Dyje v Drn
holci do nddrže pfiUkalo, bylo pfičinou častých bezkyslíkatých 
atavů v průběhu roku. DOaledky pro vývoj poměrů v nddrži byly 

- 100 -

daleko vdžnljlí, než se vObec mohlo předpoklddat. Intenzívni 
rozkladné procesy probíhající v nddrži měly za ndsledek výraz
ný zdpach, lifici se po okolí a zcela neestetický vzhled vo
dy. Hlavní pfičina byla v mimofddné intenzitě pfedeviiim orga
nického znečillUni, které do Dyje pfindiiel rakouský pravostranný 
pl'itok Pulkava, ze zdvodu v Pernhofenu (výroba kyseliny citro
nové). Ani víc jak 15 km dlouhý llsek toku po horní nddrž nemll 
na kvalitu vody dostatečný vliv, mn ohdy spiiie naopak. Zatímco 
zatíženi Dyje nad rakouským pfitokem se v letech 1984 - 1988 po
hybovalo od 1,15 do 4,93 t/den 8SK 5 , pod !letím Pulkavy dosaho
valo 28,92 až 40,99 t/den BSK 5 • V lleeku mezi tl!lli to profily, tj~ 
nad a pod Pulkavou, se v letech 1980 až 1987 v prů~ru zvyiio
valo zatíženi toku o 27,4 t/den BSK 5 , ale v ndaledujícím úeeku 
po zallstění do h_orní Mdrže u obce Drnholec se snižovalo ve stej
ném obdo~í pouze o 11,24 t/den BSK 5 • Ndeledkem toho se odeedi
mentov ané organickd hmota za určitých podmínek opět dostdvala do 
vznosu a jako plovoucí temné kra byla unděena do nddrže, kde po
stupně opltně sedimentovala a vlivem rozkladných procesů odní
ma la svému okolí rozpuiitěný kyslík. V tomto období byl pfieun 
znečiiitl!ní Pulkavou mimofddnll vysoký a intenzivni organické zne 
čiiitění zvyiiovalo hodnotu BSK 5 na Dyji pod !letím Pulkavy mnohdy 
ne 1000 mg/l, což reprezentovalo zatíženi často vyiiiii . jak 100 
tun BSK 5 v daném okamžiku. 

Biologickd analýza v llaeku Dyje nad horní nddrži od zalls
tění Pulkavy ukázala, že zde dochdzelo po celé sledované období 
k výraznému zhorii ová ní eaprobity - z betamezosaprobit y na alfa
mez oaaprobi tu, případně poly sap robitu . Voda pfináiiel a plovoucí 
chomdče v l dkni tých bakté rif, hub a sinic, odpoutaných od dna• 
Téměř ve viiech odebraných vzorcích vod v období 1985 - 1987 se 
vyskytovaly v hojném počtu myxobaktérie, indikující zemědělské 

znečiiitěni. Sledovdní trofického potencidlu vody ukdzalo, že Dy
je pfindiiela velké množství živin a v mimovegetačnim období od

povídala eutrofnímu stupni. 

Mezistdtní jedndní, vedené na zdkladě naiieho bohatého a 
průkazného materidlu, vylletila ve vybudovdní a uvedení první čds-

- 101 -



1· rf]! 

c1 I! 
1~ 
1~ • c=i 

2 

~ 1~ ::i 
o 
> „ 

~ 1~ 
~ 
..... 
::i 
a.. 
::i 
o 
~ „ 

ť 1 I! ... 
... 
c ... .., 

>Cli .... 
>(J „ 

r?J~ 
c 
N 

c 
::i • ... ... 
a.. 

~§ 
st ~ o o o 

"'• ... N .... 
t'3 ~ 
i:q ... 

- 102 -

•::I ... „ 
.a 
"O ·o 
.c 
CJ 

'>-
~ 
m 
::i o 
~ „ 
... 
I 

,,; 
ICJ 

.c 
CJ 

'>-
c „ 
> 
o 
c .... 

"O ... 
o 
o 
~ 

N 

>-.., 
o 
c 

"O 
o 
.c 

• c ... ... 
E 

•::I ... 
a.. 

ti čistírny odpadních vod v zdvod v Pernhofenu do zkul e bního 
provozu v roce 1987. Tím se zleplila na vtokov6m profilu do hor

ní nddrže kvalita vody, pfísun znečiltění se snížil s prakticky · 

vymizely bezkyslíkat6 stavy. Tuto skutečnost možno dokumentovat 

ndaledujícím přehledem, který vyplývd z ter6nních letfení blhem 

jednotlivých rokO, kdy bylo provdděno víc jak 60 odběrO vzorkO 

ve vtokov6m profilu do horní nádrže vodního díla. Uvddíme pro

centa odblrO, kdy obsah rozpultln6ho kyslíku poklesl pod 4 mg/11 

Procenta odblrO vzorkO s poklesem obsahu rozpultln6ho kys
líku pod 4 mg /l 1 

r ok 1 1978 32 ~ 

19 79 5 
1980 10,4 
1981 33, 3 
1982 62 , 3 
1983 61, 4 
1984 50 , 0 
19 85 38 ,2 
1986 34 ,0 
1987 o 

V současn6 době zůstdvaj! k dofelení zdroje znečiětění 

předevl1m na levoatrann6 Jevišovce , kde je řeleno vyuUvdní od

padních vod z cukrovaru akumulovaných v rybníku k závlahdm. Tím 

bude snížen nejen přísun živin, ale i organických ldtek do hor

ní nádrže. ZOatdvají vl a k k dořeš e ní další zdroje znečištění 

nejen v Hrulovattech n. Jev., ale i v dalších obcích situova

ných bezproslředn!! kolem nddrže. Typickým příkladem je obec Pa 

sohldvkr_., kde jsou odpadní vody z aústěny do nádrže, poněv a dž 

není dobudován přivaděč na napojení do nové čistírny odpadních 

vod vybudovan6 u rekreačního areálu v Mušově. 

Dosavadní etav na střední ná drži nelze hodnotit, poněvadž 

zde dl ouhou dobu prob1hala rekonstrukce hrází, po!!kozených v květ

nu 19 83 při vichřici a vlnobití. faktem zůstává, že opatřeni 

- 103 -



provdděnd ke snížení zneči!itěn.í z brněnské aglomerace ještě ne

stačí ke snížení zatížení vtokového profilu Svratky do střední 

nddrže vodního díla Nové Mlýny. To zůs tdvá prakticky stejné od 

roku 1980 do současnosti, jak je vidět z ndsleduj.ícfch výsled

kůa 

P rům ěrné zatíženi Svratky ve vtokovém profilu do stř ední 

nddrže 
rok: t/den BS K5 
1980 - 1983 10,29 až 19,74 

1984 - 1987 8 ,13 až 17,54 

Na dolním óseku Svratky spolupůsobí del!if zdroje zne

či!itění, jako kampaňový průmysl, intenziv ní zneči!itění levo~ 

stranného přítoku Li tavy atd., což vyž aduje rovněž urychlené 

ře!ien.í. 

Z hydr obiologických analýz vyplývá, že ve Svratce svědčil 

trofický potencidl vodyojej.í vysoké óživnos~ i, kterd doeehova

la až hodnot polytrofn.ích vod a měla etoupejfcí tendenci. Množ

etv.í fytoplanktonu bylo ve Svratce dosti vysoké. Ve v odě se vy

ekytovalo velké množství indikátorů zneči!itěn.í ze sfdli!if a z 

kampaňového průmyslu v povodí , 

Již v období progn6z se jevila řeka Jihlav a jako velmi příz

nivý fed.íc.í element pro střední nddrž. Přeeto, že i v současné 

době zatížení vtokového profilu je ve erovndní ae Svratkou pod

etatně men!i.í, zneči!itěn.í nerůetá. Zatímco v období 1980 až 1983 

bylo zatíženi vtokového profilu v průměru 3,60 až 6;10 t/den 

BSK 5 , v letech 1984 až 1987 bylo 2,70 až 10,65 t/den BSK 5 • 

Reka Jihlava přind!iela do nádrže vždy velké množství ži

vin, o čemž svědčila zvy!iujfcí se hodnota trofického potenciá

lu vody. Od roku 1984 ae zvý!iila maximální hodnota trofického 

potenciálu v mimokampaňovém období z hodnot kolem 200 mg/l ne 

hodnoty 460 až 480 mg / l, odpovfdaj.íc.í téměř polytrofn.ím voddm. 

Množství fytoplanktonu vyjádřené hodnotou koncentrace chloro

fylu a dosahovalo hodnot mezoeutrofnfch až eutrofních vod a po 

celé sledované období bylo doeti vyrovnané. 

- 104 -

V!iechny óseky sledovaných dolních toků Oyje, Jihlavy a 

Svratky jeou limitovdny nádržemi, které vždy vytváří příznivý 

zlom v kvalitě vody. Pfesto v celém zájmovém povodí vodního dí

la Nové Mlýny zůstává fada závažných problémů z hledieke čis

toty toků a tím i nádrží. Chybí asanace obcí v bezprostřední 

blízkosti recipientů a nádrží, do toků se se splachy dostdvá i 

velké množství suspendovaných ldtek (není výjimkou přísun i ně

kolika set tun suspendovaných látek ze den). Vysoké koncentra

ce živin se projevují na trofických poměrech v nádržích, na 

biologickém oživení vody atd, Rozsdhlý komplexní výzkum, který 

je v oblasti v rámci státních ókolů provdděn za koordinace Vý~ 

zkumného óstavu vodohospodářského, pob. Brno a v kooperaci s řa

dou specializovaných óatavů, pfindš í trvale další materidly 

o vývoji, změndch, kladných i záporných vlivech na kvalitu po

vrchových vqd a krajinu. Průběžně jsou zpracovdvdny ndvrhy na 

zlepšení a po~tupně odzkušovdny (instalace norné stěny, výzku

my za óéelem anižovdní obsahu živin ve vodě atd.). 

V současné době se za!Hnd napouštět třetí, dolní nddrž vod

ního díla Nové Mlýny, v jejíž blízkosti rovněž zůstdvají k do

řeěení významné zdroje znečištění. 

Voda je odebírdna na zdvla~y, je rekreačně využívdna a 

rybdřsky obhospodafovdna. Proto je bezpodmínečně třeba s ma

ximdln.ím důrazem prosazovat výstavbu potřebných investičních cel

ků v povodích Dyje, Jihlavy a Svratky e jejich přítoků, poně

vadž vodní dílo, ležící na konci jejich několik set kilomet

rů dlouhých toků, bude vždy závislé na intenzitě zneči!itění z 

celého zájmového povodí. 

i'll 

- 105 -



Databanka povrchových vod CHMO 
RNDr. Jitka Brzáková, eHMO Praha 

ť7tatut eeekého hydrometeorologického ůetavu ukládá jako 
hlavní ůkoly ůatavu mj. poskytovat informace o kvalitě a kvan
titl vodních zdrojů J jejich hydrologickém režimu, o kvalitě 
ovzdulii, o stavu počasí a o klimatických podmínkách , včetrnl 
teorologických a hydrologických pfedpovědi. 

me-

Zíakllvllní • zpracovllvllní informaci o hydrologických jevech 
mil u nlle vice ne! stoletou tradici. PrůbUnl ee roziiifovala po
zorovací eíf • rozrůatal ee počet pozorovených . jevů. Množství 
nemlfený ch ůdajů a hlavně z v~lujíc í ee požedavky na množství s 
kvalitu hydrologických informací ei vynutilo zavedeni s ystému 
počítačové archivace • zpracovllní det. 

V letech 1970-71 byly zalohny registry hydrologie - dílčí 
datové soubory datové bllze. Za technické a programátorské po
moci Terplanu byla založena banka dat jako základní článek in
formačního systému, nazývaného v resortu vodního hoepodllfetví 
vodohoepodáfskll informační soustava. Poetupnl byly naplňov ány 

registry, do kterých byly ukládány charakteristiky, naměřené a 
vyhodnocené od počátků pozorovllní. 

Registr průměrných denních průtoků 

Tento registr je nejdůleUtljlií a nejvíce vyuUvaný v obo
ru povrchových vod. JeoU-v něm uložena v!iechna historická da
ta, která byla vyhodnocena ve forml průměrných denních průto

ků, což v čet ni ůdajů za rok 1987 představuje 19 180 ročních sou
bor-ů ze jednotlivé stanice (tzv. rokoetanice). Pravidelně je 
provllděna aktualizace registru po ukončeni a vyhodnoceni dat 

- 106 -

hydrologického roku. V současnosti je průměrný denní průtok vy
hodnocován a ukládán do registru ze 475 stanic v působnosti 

CHMO. Datová základna a programové vybavení jsou uloženy na po
čítači IBM 370 ve výpočetním centru SPK. 

Programové vybavení odpovídá důležitosti registru a je prů
běžně doplňováno podle požadavků uživatelů. Vedle zéklednich 
programů k udržování, doplňování a prováděni oprav registru 
existuje přibližně 100 programů výpočtových a výběrových, umož
ňujících výběr a zpracování libovolně zvolených fad denních, 
měsH!ních, sezónních nebo rol!ních protokolů, výpol!et křivek pře
kročeni včetnl základních etatistických charakteristik atd. V 
eoul!asnoeti jsou doplňovány hlavni! programy pro nahrávání dat 
na magnetické média. 

Výstupy z registru tvofí základ zd rojové části Státní vo
dohospodéfeké bilance, jsou podkladem hydrolog ické posudkové l!in
nosti eHMO a slouží výzkumné i projektové !!innoeti ~ hydro 
logické a vodohoepodllfeké oblasti. 

Registr teplot povrchových vod 

Regist~ ob s ahuje průměrné denní teploty měfené ve vybrané 
síti stanic povrchových vod. Uloženo je zhruba 4560 rokostanic 
na počital!i IBM 370, v soul!aené době je teplota měfene ve 170 
stanicích v působn ost i eHMO. Pfíslu!iné programy umožňují aktu
alizaci a ůdržbu datové zák ladny, výběr a zpracování zvolených 
období, výpol!et kfivek pfekročeni atd. Programové vybavení je 
v předstihu pfe~ požadavky uživatelů, ale lze pfedpoklédat, že 
požadavky na ůdaje o teplotě povrchových vod poros t ou s ?Asled
ky tepelného zneči!iEování toků a ee zvý!ieným zájmem o l'e!lení 
ekologických problémů. 

Registr plavenin 

Tento registr je ve výstavbě a nyní probíhé féze ověřová 

ní z působ u ukládáni dat do registru (n a počítal! IBM 170 ). Ken-

- 107 -



centrace plavenin ficalnoat) ae začala měřit v 7Ó.letech, nej
dellí řadu m4 atanice Leskovec na Moravici, kter4 měří kalnoat 
od r. 1974. 

Oba ah i:egi atru budou ·tv ofi t hodnoty průměrné denní kalnos
ti v g.111-J. K roku 1988 je kalnost ml fena v 35 vybraných stani
cích povrchových vod i'.:HMCJ. 

Regiatr extrémních flizí odtoku 

Vytv4řěním registru extrémních f4zí odtoku je připravován 
datový soubor ovlřených povodňových vln a kulminačním průtokem 
vltUm než. je půlleU voda. Průblh jednotlivých vln je zazna-:-
111an4n v hodinových intervalech v hodnotách stavu hladiny. V po
pi an~ č4ati je u každé vlny ddaj o patě vlny, maximtllním sta
vu, charakteristika vlny, délka trv4ní a dallí. Takto zpraco
vaných vln ve atavových hodnot4ch je v registru uloženo na BOOU 
ze síti povrchových stanic i'.:HMCJ. Současně probíhli výstavba re
gistru měrných kfivek, jehož obsah v současné flizi tvoří zej
ména aktutllní měrné kfivky průtoků, Zatím jen pro vybrané sta
nice jsou do regiatru ukllid,ny měrné křivky za celé období po
zorov4ní a umožňují přepočet stavových údajů povodňových vln na 
hodnoty průtoků. 

Programové vybavení umožňuje mimo zlikladní obsluhu (vkltl
dtlní a kontrola dat , nahrtlvliní dat na diskety a opravy a zpět

né uložení do registru atp.) také přepočet vln do průtokových 
hodnot včetně výpočtu průměrného denního průtoku a výpočtu ob
jemu povodňové vlny, výpočet délky stoupající a klesající vět
ve vlny a d4la grafické zntlzornlní průběhu vln. 

Registr extrémních ftlzí odtoku i registr měrných křivek 

průtoku jaou budovtlny na počítači EC 1055 v Komořanech. Naplňo
vtlní regiatru povodňových vln m4 některé specific~é problémy 
(prtlce s archivním materitllem včetně obtížného čtení limni-
gramů z povodňových ai tuací) a výstupy dat tohoto registru slou
ží zatím pouze potřsbtlm i'.:HMCJ. Vydliv4n1 těchto dat veřejnosti, 
zejména průtokových hodnot, je , podmíněno kontrolou a autori
zací dat na příalu;n6 pobočce i'.:HMCJ. 

- 108 -

Nové z4mlry 

V aouladu s požadavky vyplývajícími z . dkolů řelených v ; 
i'.:HMCJ a roz!iifuj1cí111i ae ntlroky hydrologické vefejnoati jaou pro
jektov4ny a připravov4ny dal!ií registry1 

Registr kulminačních průtoků pro ukl,d4ní hodnot kulminač

ního průtoku v m3 .a-1 za jednotlivé mleíce (a udlinímdata),jenž 
je požadov4n pobočkami i'.:HMCJ. 

Registr vodních stavů, jenž by měl obsahovat hodnoty prů
měrných denních stavů. Do registru by nejdfíve byla uklád4na 
aktulilní data, kter4 jaou produktem automat izovaného zpracovtl
ní povrchových vod. 

Při zakl4dání těchto, případně dalěích registrů, je ot4z
kou jejich umhUní, nebo[ v roce 1989 mají začít pdce na pře

vodu registrů ~'počítače IBM 370 na počítač EC 1055 v Komofa
nech. 

==== 
M~TVť MORE SA ZMENŠUJE 

Mrtve more, čo sa týka objemu, sa stále zmenšuje . Od 
začiatk~ tohto storoči~ sa plocha Mrtveho mora zmenšila z 
1100 km asi na 800 km . Jeho hladina poklesla za uplynulých 
30 rokov najmenej o 15 m. 

Príčinu tohto javu vidia ekolÓgovia v tom, že rieky ústia
ce do Mrtveho mora sú priliš intenzfvne hospodársky využíva 
né. 

Najme Izrael vybudoval na nich množstvo zavlažovacích 
zariade,P.f pre polnohospodárstvo. Nepriaznivo ovplyvňuje množ-, 
stvo vody v Mr tvom mpri lij výstavba sýrskej priehrady na prí
toku Jordánu na rieke J.armuh. 

V okruhu odborníkov sa diskutuje o možnosti staršieho 
projektu t . j. vybudovanie kanál a, který by spojil Mrtve more 
s morom Stredozemným. 

EkolÓgovia však vyslovujú obavy negatívnych následkov 
takéhoto zásahu do životného prostredia. 

- 109 -



j odpadní vody j 

Biologické odstraňování fosforu 

z odpadních vod 

ing. V. Štastný, VŮV Praha 

()dstraňován! anorganických sloučenin fosforu z odpadních 

vod je prav áděno zej mé na ke sní žení eut ro fi zace recipientů, ne

bo[ i nízké koncentrace fosforu v povrchových vodách vyvoláva

jí nadměrný růst řas. Za dvou hlavních způsobů odstraňování 

fosf oru z odpadních vod (chemického a biologického) má biolo

gická metoda přednost v tom, že dochází k úspoře chemikálií a 

snižuje se množství produkovaných kalů. Zanedbatelná není ani 

úspora investičních nákladů (výstavba chemického hospodářství 

odpadá) a výhodné je i to, že při užit! této metody není neú

nosně zvyllována solnost odtoku, jak se to děje při aplikaci od

straňování fosforu z odpadních vod chemicky. 

Princip biologického odstraňován! fosforu z odpadních vod 

(zakládající se na přenosu energie v tělech mikroorganismů po

moc! zásobních polyfosfátových granulí) je poměr n ě složitý a 

jeho podrobné vysvětlen! přesahuje rámec tohoto článku. Struč

ně lze říci, že větěina technologií biologického odstraňován! 

fosforu se zakládá na střídán! anaerobních a aerobních aktivač

ních reaktorů, přičemž odpadní voda je přiváděna do anaerobní 

části ak ti v ace. 

Cílem výzkumu, provllděného ve VŮV Praha v letech 1984 -

- 1987, bylo v praxi ověřit možnost aplikace biologického od

straňování fosforu v konkrétních podmínkách essR, tj. při stá

vajícím strojním vybaven! a stavebním řellen! a v ~SSR obvyklou 

odpadní vodou. 

- 110 -

Vzhledem k tomu, že proces odstraňován! fosforu z od

padních vod je při použit! jakékoli technologie extenzívní, 

jeho aplikace v současné době není v essR povsžována :ia nezbyt

nou (s v ý j ilnkou vodohospodářsky exponovaných lokalit). Proto ani 

hledán! vhodné lokality pro praktické provozní odzkouěen! této 

technologie nebylo jednoduché. Nakonec byla vybrána eov Kapli

ce, provozované JiVaK, o.z. eeský Krumlov, neboE jej! odtok vý

razně ovlivňuje jakost vody, přitékajíc! do vodérenské nádrže 

R!mov. 

Na sledován! vlastního provozního pokusu se vedle provo

zovatele a VŮV Praha podíleli i pracovníc i VŠCHT Praha a UKE 

esAV eeské Budějovice. 

eov Kaplice je projektována jako biologická eov s akti

vací s aerobní stabilizací kalů. Skládá se ze dvou samostat

ných objaktů1 čerpací stanice a vlastní eov. Objekt čerpací 

stanice je situován v údolí řeky Malěe (recipientu odpadních 

vod) s obsahuje hrubé předčilltěn!, tj. strojně stírané česle a 

kruhový lapák písku, a vlastní čerpací techniku k přečerpáván! 

odpadních i de!!Eových vod do ob jektu vlastní e ov . 

Vlastní čistírna se skládá z tzv. dvoustupňové aktivace s 

meziusazovac! nádrž! a doaazováky, z del!Eových zdrž! a kalové

ho hospodářství. Počet a řazen! nádrží na eov je zachycen na 

obr. 1. Nádrže prvého stupně byly původně provzduěovány povr 

chovými vertikálními aerátory typu BSK GIGANT (1250 mm~), kte

ré jsou osazeny i na nádržích druhého stupně aktivace. Kalové 

hospodářství čistírny zahrnuje pouze uskladňovací nádrž, kalo

vá pole a odstředivku, nebo[ kal je aerobně stabilizován. "Sta

bilizace probíhá pouze v aktivační nádrži, nádrže aerobní sta

bilizace jsou mimo provoz. V tabulce č. l jsou uvedeny objemy 

a výpočtové doby zdržení v jednotlivých nádržích eov. Věechny 

nádrže jsou čtverhranného půdorysu (sktivační nlAdrže jsou čtver

cové). 

- 111 -



Tab. 11 Objemy • doby zdržení v nádržích Cov Kaplice 

Nádrž objem (.mJ) doba zdržení (h) 

de!! Eov• zdrž 2 " 275 

aktivace I.stupeň 2 " 216 5,46 
mezi usazovací 1 " 'J.7 5 J,50 

aktivace 2.etupeň 4 " 215 10,80 

dosazovací 2 " 434 11,00 

Při pruměrném prutoku 22 l/s a hodnotě BSK
5 

na vstupu 200 

mg/l činilo objemové zatížen! celé aktivace před úpravou O,J 

kg.m-
3

d
1

, po využití rneziusazovací nádrže jako reaktoru 0
1

24 
-J l ( ) kg.m d BSK

5 
• 

Pro zvýěení účinnosti odstraňování fosforu byly na n•vrh 

VOV Praha provedeny některé úpravy provozu Cov, zvláětě stroj

ně technologického vybavení. Zde je třeba z du raz nit, že podmín

kou pro zahájení výzkumu na COV Kaplice ze strany nadřízeného 

orgdnu provozovatele Cov (Ji Va K p. l'. Ceské Bu děj ov i ce) byla nej

v yěě í možn• jednoduchost akce (tj. bez jakýchkoli stavebních 

úprav na COV) a zachován! COV 1 trvalém provozu. Navržené úpra

vy se proto týkaly pouze strojn6technologického vybaven! akti

vační části Cov a nikoli zapojení jednotlivých nádrží aktivace 

ani provozu a vybavení dosazovacích nádrží. Po této úpravě jsou 

obě nádrže aktivace 1. stupně i nádrž meziusazovacf provozová

ny jako anaerobní míchané nádrže. Stav technologické linky Cov 

Kaplice po provedených úpravách je znázorněn na obr. 1. Do ná

drž! aktivace 1. stupně byla místo aerátoru osazena čerpadla, 

která promíchávají obsah n•drže bez provzduěňován!. Cerpadla 

GFMU 100 jsou umístěna uprostřed nádrže a jejich výtlačné po

trubí je směrováno tangenciálně (obr. 2). Míchání meziusezove

cf nádrže bylo ře§eno osazením čerpadle ne pojezdový most, při

čemž sání i výtlak čerpadle byly horizontálně rozvedeny do ná

drže (obr. J). Opravy byly ukončeny v listopadu 1986. 

- 112 -

„ 



Obr.2: Zpusob míchání aktivační nádrže !.stupně 

I 
I 

/ 

/)-,~--
/ . t 

Obr.3: Zpusob míchání "meziusazovací" nádrže 

Vzhledem k tomu, že jednotlivá měřeni před i po úpravách 

byla ovlivněna v ruzné mfre haváriemi technologických části 

eov, jež nebyly předmětem úpravy, pop r. jinými náhodnými vli

vy, byly oba statistické rozbory získaných výsledku zúženy na 

stejný rozsah vypuštěním extrémních hodnot (tj. maxim i minim 

souboru). Průměrné hodnoty těchto zúžených souboru uvádíme v ta

bulce č. 2. V tabulce jsou uvedeny průměrné výsledky odstraňo

vání fosforu biologickou cestou za provozu a anaerobní mezi

usazovaci "'drží a po poslední úpravě se změnou aktivace l. 

stupně na anaerobní zóny. Při hodnoceni byla vzata do úvahy mě

ření VCJV prováděná v letech i985 - 1986 a s nimi srovnatelná 

měřeni po poslední úpravě. Získané výsledky dokumentuji, že ú

pravy měly přínos jednak ve zvýšeni efektu odstraněni fosforu 

na eov, jednak ve snížení koncentrace fosfátu na odtoku z eov 

v pruměru pod 1 mg/l, pfi stejné průměrné kvalitě odtoku posu

zované dle odch,zej!ciho organického znečištěni a při stejném 

efektu jeho odstraňov,ní. 

- 114 -

1 
I 

I 
1 

Tab. 21 Clčinnoat odstraňování fosforu v eov Kaplice před (I) a 

po úpravách (II) technologického režimu (podle odběru 

v(Jv Praha) 

parametr I II 

Jakost odtékající odpadni vody (mg/l) 

BSK 5 34 34 

ChSK 75 76 

NL JJ J2 
P POJ-- 4 1,7 o,75 

P celk. 2,6 1,9 
N-NO- 2,1 1, 7 

N-NH: 10,7 6,4 

N celk. 19,J 15,~ 

Clčinnost odstraňov,ni znečištěni (%) 

BSK 5 83 82 

Ch SK 79 76 

NL 78 77 
J-P-P04 50 55 

P celk. 52 62 

N celk. 46 53 
N NH+ - 4 29 47 

Clprava provozu eov měla pochopitelně vliv i na biocenózu 

aktivovaného kalu . Aktivovaný kal vznikající na eov před i po 

úpravách provozu byl vzhledové stejný, hodnoty kalového indexu 

byly srovnatelné v rozmezí od 100 do 200 ml/g pro obě období 

provozu. Když byla úprava technologie eov dokončena, byl mno

hem častěji (prakticky při všech měřeních) prokázán výskyt gra

nulí polyfosfátu v kalu. Po provedených úpravách došlo, zvláš

tě v le tn ím období, ke zvýšené tvorbě pěny plovoucí na dosa 

zovací nádrži, ale i na aktivačních nédržfch aerovaných. Tuto 

pěnu tvořily především aktinomycety. 

- 115 -



Dalilí poznatky získané při provozním pokusu se týkají stroj

ně technologického vybavení !'.OV a případných dalěích úprav nut

ných pro zlepšení jej.i.ch funkčních vlastností, nejen pokud jde 

o biologické odstraňov,ní fosforu. 

Ůpravou technologie se podařilo dosáhnout v nádržích 1° 

aktivace ~OV a v její meziurazovací nádrži nulové koncentrace !ky

slíku. Je však třeba říci, že provizorní, empiricky navržené mí

chací elementy nezaručují, že je promícháván celý obsah nádrží 

a využit jejich celý objem k vlastnímu čisticímu procesu. Je 

proto třeba ověřit v praxi i další způsoby míchání anaerob ních 

akti v ačnich nád rží. 

Dos azovací nádrže na !'.OV Kapl ice neumožňují vyklizení pě

ny z hladiny jinak, než do odtoku z !'.OV a navíc mají vzhledem 

k hydraulice podélně protékaných nádrží nevhodně umístěny od

tok ové žlábky. Jejich přemístění z konce nádrh do poloviny ne

bo alespoň dvou třetin vzdáleností od nátoku spojené s insta

lací norných stěn s odtahu vyflotovaného kalu a pěn y by zlep

šilo funkci !'.OV, aE už bude technologie aktivačního čii!tění ja

kékoli. 

Dalěí příčinou ne zcela doko nalého výsledku provozního . po

kusu je patrně také zapojen! aktivačních nádrží paralelně, ne

boE povaze procesu mnohem lépe odpovídá sériové zapojen~ a te

dy postupný tok v aktivační !'.OV. Technologické vybavení !'.OV Ka

plice navíc neumožnilo provozovat pokus při optimálním stáří 

a koncentraci karu-· v n~ž!ch. Je to způsobeno zejména nedosta

tečnou kapacitou nádrži kalového hospodářství a nepostačujícím 

výkonem odstředivky (které je nav~c po celé zimn í obdobi mimo 

provoz), takže z e systému nelze odebírat potřebné množství ka

lu. 

Provozní poznatky lze shrnout v tom smyslu, že proces bio

logického odstrsňovéní fosforu z odpadních vod vyžaduje pro ú

spěšnou realizaci velmi kvalitní dosazovací nédrž (s možností od

straňován! vyflotovaných látek z hladiny), spolehlivé míchací 

- 116 -

zal'.ízení v anaerobní č'sti aktivace a především vysoce kapa

citně dimenz ované zařízení pro zpracovdní přebytečného kalu. 

Celkově lze říci, že přes zmíněné obtíže se podařilo na 

!'.OV Kapli ce prokázat provozní reálnost zvýšeného biologického 

odetraňovdni fosforu z odpadních vod a relativně vysokým efek

tem. Zdroveň bylo prokázáno, jak lze upravit konvenční akti

vační nádrže na systém ae zvýšeným biologickým odstraňováním 

fosforu. Pro vlastni provoz !'.OV s touto technologii byly zís

kdny praktické poznatky pro volbu a dimenzování dosazovacích né

drž!, kalového hospodéřství a způsob míchán! anae r obních akti

vačích nádrž!. 

=== 
MIZNÚCI LADDVEC 

PASTERZE najvačši ladovec vo Východných Alpách d 
r. 1950 zmen~l už n_a polo \/icu. Teraz má objem l miliard~a m~, 
ploch~ 32 km .. a dlhy Je 10 km. Vedci z univerzity v Štýrskem 
~radc1 . sleduJ~ tento . p;oces s v~lkým znepokojením. Pasterre 
J~ totiž velmi dOleh ty pre doplnanie vodných zdrojov v Ra 
kusku - ~áva še~tinu vody potrebnej pre elektrárne, v horú
c1ch letnych mes1acoch napája zavlažovacie systémy. 

k ~k by . proces topenia tohto ladovca pokra čova l s rovna-
ou intenzitou, vedci sa obávajú že za púhych dalších 10 

rokov sa objem ladovca zmen ši znova' na polovicu. 

OBETE ZAPLAV 

Vyše JOO mrtvych si. vyžiadali v polovici r . 1988 rozsiahle 
~~~~=~~ ~~~ol~né1 daždam~ v . prov.incii ŠAN-SI na sever Činy. 
10 000 d os ova zm1etl1 asi 264 dedin a zničili vyše 
znH:ili ao.mo~~odZáplavy' .ktoré postihli takmer milión ludi' 
podárskej 1ady. u na pr1bl1ž ne 70 000 hektá roch polnohos-

- 117 -



\ zásobování vodou \ 

Zásobování jižní ,.,oravy vodou 

v letech 1976-1986 
ing. V. Dvor6k, Jm VaK Brno 

. 

m 
J ihomoravské vodovody a kanal iz ace, vzniklé integrací 

Okresních vodohoepodáfských epr1h, Okresní c h vodovodů a kane

li zac.1 a Vodohoepodáfeké správy města Brna k 1. lednu 1977, pfe

vzaly úkol zásobovat epotfebitele v Jihomoravském kraji pitnou 
vodou z veřejných vodovodů. Kraj, v nl!mž Jm VaK působí, je svou 

rozlohou nejvl!Uí v ~SR • počtem obyvatel největiHm v celé ~SSR. 
Významu kraje v objemu průmyslové a zeml!dl!lské výroby neodpo

vídalo vAak jeho vybavení zdravotnl!-technickým zafízením, zej
ména vodovody - v celém kraji bylo pouze 63 1 9 % obyvatel záso

bov6no z veřejných vodovodů. 

V uplynulém desetiletí činnosti podniku vzrostl počet oby

vatel zásobených pitnou vodou v kraji na 74 %; z toho Jm VaK · za
bezpečují z6eobování vodou 73 1 3 % obyvatel kraje a staly se tak 

téml!ř výhradními provozovateli vefejných vodovoCÍJ v kraji. V sou
časné dobl! odebírá vodu z vodovodů Jm VaK 1,503 mil, obyvatel, 

z vodovodů spravovaných národními výbory 18 tisíc obyvatel. Přes 
výraz~ý vzrůst počtu napojených obyvatel na veřejný vodovod je 

poml!r obyvatel napojených na vodovod k celkovému počtu obyva

tel kraje podetatnl! niUí než prům!tr ~SR a kraj je na předpo

sledním místl v ~SR. 

Odlišnost hospodářských, ale i přírodních podmínek v růz
ných č6stech kraje způsobovala i st6le způsobuje nerovnoml!r

noet v počtu i poml!ru zllsobovaných obyvatel vodou z verejných 

vodovodů v jednotlivých okresech. 

- 118 -

Stav v jednotlivých okresech Jihomoravského kraje uvlldí 
nlleledující tabulka. 

Obyvatelé napojení na vodovody ve správ!! Jm VaK 

oz obyvatelé napojení na vodovody Jm nárůst poč-
Va K tu napoj. 

ob. v % 
1976 1986 

„ 

počet obyv. poměr % počet obyv. poměr ~ 

Blansko 65 005 . 61,2 89 015 81,9 36,J 

Brno-město 354 491 98,0 383 500 99,5 8,2 

Brno- venkov 55 654 34,8 90 982 57,3 40,6 

Břeclav 63 086 51,2 81 684 64,B 29,5 

Gottwaldov 123 000 66,8 147 166 75,4 19,6 

Hodonín 92 191 57,9 105 612 65 ,0 14,6 

Jihlava 73 654 70,0 87 022 80,0 18,2 

Kroměf'.1 ž 65 500 60,9 70 702 72,4 20,2 

P roet ěj ov 48 991 42,2 69 830 61,0 42,5 

Třebíč 40 300 36,5 64 171 55,1 59,2 

Uher. Hradiště 73 033 50,5 103 464 70,7 41. 7 

Vyškov 24 620 2a,2 53 600 61,3 117,7 

Znojmo 40 600 35,7 62 176 54,9 53'1 

2aér n.S. 59 52 0 49,3 68 204 70,7 48,2 

Jm VaK 
celkem 1 179 845 59 ,ČJ ·j 505128 73 ,2 27,6 

Z uvedených údajů je patrné, že od r. 1976 došlo k čás

tečnému vyrovnéni poml!ru napojených obyvatel na vodovod v ob

lasti působnosti jednotlivých odAtl!pných zévodů a také k cel
kovému významnému růstu napojených obyvatel v kraji. Největší 

- 119 -

l 



pfirOetky byly zaznamen•ny vltlinou u odltlpných zdvodO e níz
kým poetem i pomlrem zdeobovaných obyvatel, zatímco tam, kde 
jil! v mi nul oeti by 1 velký rozsah Ž•sobovdni v od o u, jsou pfirust
ky niUL Podstatn• je vlak akuteenost, že v roce 1986 neni jil! 
v 1•dném okrese nilli procento z•aobovaných obyvatel nel . 50 % 
a pouze ve tfech okresech je ménl jak 60 "• zatímco v roce 1976 
jame zaznamenali u 9 odltlpných z•vodO menli poměr z•sobova
ných obyvatel nel 60 %, z toho u 6 .OZ nižli jak 50 % a u 4 pak 

. dokonce nižli jak 40 %. 

Výroba a dodávka vody, v souladu a rOstem poetu apotře 

bitelO v dom•cnoatech i v aocialistické~ sektoru, pravidelně 
rostla až do r. 1983, Mimoř•dnd nepfizniv4 hydrologické situa
ce v druhé polovině r. 1983 a po celý rok 1984, významně ovliv
nila dalli vývoj dod•vky a odběru vody z veřejných vodovodO. 
V dOsledku sucha došlo ke sníženi vydatnosti zdrojO vody, přs
devlim podzemních, bylo nutno vyhl•ait v mnohých pblastech re
gulaení opatřeni ve spotfebl vody, a to jak pro socialistické 
organizace, tak pro obyvatelstvo. Vldda esR reagovala na ne
pfíznivou situaci v z•aobov•ni vodou mimo jiné svým usnesením 
e. 91/84 k racion•lnímu hospodařeni s vodou, které mělo přede 
vlím vést k hospod•rnému využiv•ní vody ve vlech oblastech n•
rodniho hospod•fství a tim zmírnit n•roky na odběry vody. V ro-

3 ce 198J bylo dosaženo maxima v doddvce vody - 143,545 mil. m 
3 vody fakturované, což proti 113,9%3 mil. m dodané vody v r. 

1976 znamenalo zvýleni o 27, 7 % , tedy roení pf.ír.Ostek tdmlf 4 
3 "· V roce 1984 nastal prudký pokles na 138,866 mil. m , jenž po-

kraeoval i v roce 1985, kdy dod•vka vody se snížila až na 
137, 507 mil. m3 • Zvýleni odblrO vody nastalo až v roce 1986, kdy 
odblr dos•hl 142,017 mil. m3 • · Zajímavé erovndní reakce na ne-
dostatek vody a na potřebu jejího hoapoddrného 
prov.Sat u dvou hlavních odblratelO - domdcností a aocialietic
k6ho sektoru. U obou akupin dollo v roce 1984 k poklesu odbě
ru proti r. 1983, u domdcnosti o necelé 1 %, u AOcialietické
ho sektoru o 5,7 "· U domdcnoatí v ndsledujicim roce 1985 již 
opit vzrostla spotřeba vody a v roce 1986 byl~ dosaženo .rekord
ní spotřeby pfeeahujici o 3 1 8" největší spotřebu v r. 1983. V 

- 120 -

socialistickém sektoru klesl odblr i v roce 198~- a to o 8,1 " , 
proti r. 1983, teprve v r. 1986 byl · zaznamen•n opit mirný 
vzrOat, i tak vlak byl odběr nižli o 6,3 " nel v roce 1983 a 
nedos4hl ani ůrovnl odblru v r. 1978. Na těchto konkrétních 
ůdajich mOžeme dokumentovat víceletou zkulenost, že v dobl na
pjaté situaca v z•sobov4ni vodou lze jen obtilnl a v malé mife 
ovlivnit spotřebu vody v domdcnostech, i když nemOžeme velke
rou spotřebu vody v dom•cnostech považovat vždy za óeelnou a 

hospoddrnou • 

Vývoj poměru doddvky vody v domdcnoetech k vodě dodané 
eocialiatick6mu aektor4 je pro hospodaření podniku dOlelitým 
faktorem. V roce 1976 bylo doddno dom•cnoatem z celkové dod•v
ky vody 46, 7 % a aocialistick.Smu sektoru 53,3 "• poměr se vlak 
trvale měnil · ve prospěch dom•cnoatí, takže v r. 1980 dollo 
k praktick.Smu vyrovndní a v roce 1986 odebraly dom•cnosti ji! 
54,5 '5 dodan.S vody, socialistický sektor pouze 44,5 "· Změna 

poměru odebírané vody mezi dom•cnostmi a socialistickým sekto
rem znamen• trvalý pokles prOmlrné realizafni ceny vody za 1 

3 m • J estliže v roce 1976 tato r-..lizafni cena byla 2,180 Kes/ 
/m 3 , pak do r. 1986 poklesla na 1,981 Kes/m 3 •· ' Tento pokles 
představuje roen.1 sníženi příjmů za vodn.S vice jak 28 mil.Kes. 

Charakteristickým ukazatelem vývoje struktury spotfeby vo
dy je i epecifick' spotřeba vody na 1 obyvatele za den. Zatím
co celkovd specifické spotřeba urfend z celého objemu vody fak
turovan.S ve srovndní let 1976 ·až 1986 nejen že nevzrostla, ale 
dokonce mírni poklesla, apecifickd spotřeba z vody fakturovan.S 
pouze pro domdcnosti ve stejném obdob.i vzrostla z 123,2 l/oe/ 
/den na 14U,9 l/oa/den tj.· o 14,4 "· 

K výrobl vody jeou využiv•ny jak podzemní, tak povrchov.S 
zdroje vody. Jejich poeet a celkovd kapacita postupnl narOetd, 
a to uváděním do provozu nových zdrojO a rozlifovdním zdrojO 
provozovaných. Rozhodující nov.S zdroje jsou ziskdvdny vlastní 
inveetifní výstavbou ei investiení výstavbou MLVH esR, drobné 

- 121 -



zdroje pak pfev•žnl pfej1m•n1m od n•rodních výborů, které je 
budují v akcích "Z". V roce 1986 ~yužíval podnik 585 zdrojů 
podzemní vody a 34 zdroje vody povrchové - celkem 619 zdrojů, 
jejich kapacity charakterizuje néeledující přehled: 

z toho zdrojů 
rok celk. kapacita povrchových podzemních 

zdrojů l/e l/s l / e 

1976 5 775 2 89 5 (50,l %) 2 880 (49,9 %) 
1996 6 645 2 901 (43,7 %) 3 744 (56,3 %) 

Poměr dodávané vody povrchové a pod~emní lépe než tzv. 
zaručené kapacita zdroje 1 charakterizuje skutečná výroba vo
dy z .vlastních zafízen11 

z toho zdrojů 
rok celkem voda povrchových podzemních 

vyrobená tis. m3 tie.m J tis.m3 

1976 136 193 53 212 (39' 1 %) 92 971 (6 0,9 %) 
1994 170 406 69 219 ( 40,7 %) 101 197 ( 59 '3 ~) 
1996 174 400 61 400 (35' 2 %) 113 000 (64,8 ~) 

Jihomoravský kraj na ro zdíl od jiných krajů CSR využív• 
pro z•sobovéní pitnou vodou posud převážně vody podzemní, ten
to trend je nejen trvalý, ale zatím i mírně vzrůstající. Výjim
ku tvořil y rok 1993 a zvléAE pak 1984, kdy vlivem mimořádně 
nepřízn i vých sráž kových poměrů došlo k podstatnému poklesu vy 
datnosti podzemních vodních zdrojů až k jejich minimům, takže 
i množství vody z podzemních zdrojů mírni pokleslo. Obe cně lze 
konstatovat, že zdroje podzemní vody jsou trvale využívány v ma
ximální míte (v roce 1986 v ročním průměru z 95 1 7 % jejich za
ručené kapacity) a jejich využívání nelze dále zvyšovat. Nárůst 
výroby podzemní vody je možný pouze z nových zdrojů, případně 
z rozšíření již využívaných zdrojů. V kapacitě povrchových zd1·0-
jů je dosud rezerva, její využ1ván1 je však ve většině případů 
limitovéno kapacitou dpraven vody. V rámci kraje je rozděleni 
zdrojů podzemních a povrchových značně nerovnoměrné. Zatímco 

- 122 -

v některých okresech je dodávka vody z•vial• pfev•žnl na povr
chových zdrojich (2Cl•r n. S., Znoj1110, Jihlava, Tfebič), v ji
ných slouží povrchové zdroje pouze jako doplňková (Hodonín, Br
no-venkov, Blansko) a tři okresy jsou z•sobov•ny výlučnl z pod
zemních zdrojů (Břeclav, Kroměříž, Prostlljov). Ve zbývajících 
je poměr dodávání vody z podze111ních a povřchových zdrojů vcel
ku vyrovnaný. 

Vodovodní l'ady a přípojky, alouUci k dopravy vody epotte
bitelOm, jsou svým rozsahem i hodnotou největlími z~ladní111i 
proatfedky Jiho,moravakých vodovodO a kanalizaci, tvofí 40 '5 hod
noty vlech z•kladních prostfedkO ve apr•vě podniku. Za dobu je
ho trvání ae vodovodní síI podatatnl rozlířila - z 5 193 k111 vo
dovodních fadů v roce 1976 vzrostla na 7 891 k• v roce 1996, co! 
představuje vzrOat o 52 '5. Dálka vodovodních fadO a přípojek 
přesáhla ji! 10 tis . km. Do provozu byly uvedeny i dali! objek
ty sloufící k z•sobov•ní vodou - čerpací stanice, dpravny vody, 
vodojemy a dallí. Počet a obje111 vodoje111ů vzrostl z 503 vodo
j emO a objemem 340 tia. 111 3 na 985 v o doj e1110 v obj e111u 500 tis. 111

3
, 

Podstatná zvltlení akumulačních prostorů o 61,7 '5 u111ožňuje v 
mnoha oblastech zvýlení zabezpečení denní dod•vky vody aku111u
laci. Počet čerpacich a pfečerp•vacich stanic se zvýlil z 382 
na 680 a dpraven vody z 57 na 90. Pofizovací hoďnota vodovod
ních sítí doadhla téměf 4 180 mil, Kče, co! zna111end zvýlení o 
více ne! 90 '5 proti stavu v roce 19761 hodnota vlech vod•ren
akých zařízení činí 5 625 111il, Kčs, tj, 54 '5 hodnoty vlech zd
kladních prostředkO podniku. 

Při tomto dapělné111 rozvoji zdaobovdní vodou podnike111 J111 
VaK je vlak nutno vidět fadu problé1110. K to111u, aby bylo 111ožno 
rozěífit za 10 let počet napojených obyvatel ~a veřejný vodo
vod o 27 "'•bylo nutno rozlífit vodovodní řady o 52 '5, počet vo
dovodních přípojek o 42 '5. Hodnota vodovodních sítí vzrostla o 
90 '5, zatimco celkov• dod•vka vody pouze o 24,6 '5. Tyto ddaje 
dokumentují at•le rostoucí i.nveetiční n•ročnoet budovdní nových 
vodohospod•řekých ~ařízení, nebo[ tento trend neplatí jen pro 
vodovodní aítl, ale pro vodohoapoddřakd zařízení vleobecnl. D•le 

- !23 -



je pak zfejmé, že napojov6ní dalěích spotfebitelO na vefejný 
vodovod v malých a rozptýlených obcích a oeaddch vyžaduje atd
le vltěí rozsah a hodnotu voddreriekých zařízení. V hospodaření 
podniku tento vývoj zna~en6 trvalý rOet ndkladO při klesající 
tržbl za 1 m3 dodané pitné vody. 

ROetu ro zsahu vodovodních zařízeni podniku neodpovi<W rOet 
poetu pracovnikO 1 kteří toto zařízeni obsluhuji a udržují. Dél
ka vodovodních fadO včetnl přípojek vzrostle od roku 1976 do 
roku 1986 z 7 255 km na 10 272 km, tj. o 41,6 I, zatímco počet 
pracovníkO na vodovodních sítích pouze z 663 na 736, tj, o .11 ti. 
DOaledkem trvalého rOatu délky vodovodní síti pfipadajíci na 
jednoho pracovníka musí být nutnl zhorlieni p6če o vodovody, pro
jevující ae předevlím v ovladatelnosti, provozuschopnosti aepo
lehlivoeti technických zařízení vodovod01 a tím i zabezpečenosti 
plynulé doddvky vody spotfebitelOm . 

Trvalou provozuschopnost a spolehlivost vodovodních zaří
zení lze zachovat jen za předpokladu provddění Jejich oprav v do
atatečném rozsahu. Usnesení vlddy ~SR č. 91 z roku 1984 poža
duje zaji!i{ovat opravy vodohoepoddfekých zdklsdnich proetfedkO 
minimdlnl ve výěi 1 1 3 % jejich poři zov ací hodnoty. V prvním ro
ce ex istence podniku, tj. v roce 1977 1 byly provedeny opravy 
vodovodO ve výši 23 344 tis. Kče a doedhly 0,7 % jejich pořizo
vací hodnoty. Objem oprav poetupnl vzrOetal, takže v roce 1986 
činil 62 782 tis. korun, což je zvýlieni o 169 %. Vzhledem k to
mu, fe v U dobl také prudce narOstaly zdkladni prostředky, pře
chdzejicí do eprdvy podniku, tento značně zvýliený objem oprav 
atačil pokrýt pouze 1 1 12 % pofizovaci hodnoty vodovodO. 

Opravy vodovodO, provlldlné dodavatelskými organizacemi, činí 
necelých 30 ti z celkov6ho objemu oprav vodovodO, · takže hlavní 
podíl oprav je zajiš{ov6n vlastními pracovníky. Objem oprav pro
v6dlných vlaatními pracovníky vzrostl z 17 837 tie. Kče v roce 
1977 až na 44 212 tis. Kče v roce 1986. Toto bylo dosaženo ome
zením prací atavebně-mont6žních pro cizí organizace i pro vlast
ni investiční výstavbu, zvýšením počtu pracovnikO provddějicich 

- 124 -

opravy a zvýšením produktivity prllce, bohuž~l však také na dkor 
ddržby vodovodO. Pfevllžnd čdst oprav jsou opravy poruch, havd
rií a výmlny kratších deekO potrubí, ·opravy ucelených deekO byly 
provedeny v roce 1986 v délce 22 km vodovodních fadO, což pfed
atavuje pouze 0,28 % z jejich celkové délky. Pokud by do roku 
2000 milo dojit pouze k postupné výměnl potrubí, které m6 nebo 
bude mít p roě lou životnost, tj. potrubí vybudovaného pfed ro
kem 1940, pak by ročnl milo být vymlnovdno více než 90 km uce
lených deekO. vodovodO 1 což by pl'edetavovalo zvýšeni objemu oprav 
vodovodO aleapon o 60 mil. Kče ročně, čím ž by se podíl oprav 
z hodnot y zdkladnich proetfedkO vodovo dO zvýliil na 2,1 %, Tomu 
zatím brdni nedostatek finančních pr ostfedkO ~ a opravy a nezll
jem stavebních organizaci tyto prllce provlldlit ve větliim rozsa
hu. Oallií a podstatný rOst vlastních etavebnich kapacit pro pro
vddlní oprav je podmíněn výrazným přirOstkem počtu pracovníkO, 
ale také budovénim technické zdkl adny, kterou pl'edetevuji pro
vozní a eocilllni zařízení, mechanizační a dopravní pro st ředky 
apod . Pro to vliak nejsou vytvořeny dostatečné podmínky, které 
by zebezpečilY.,_možnoet podniku provddět opravy v tak podete~ně 
·zvětlien6m rozsahu. 

Vadovodni zařízeni, kterd byla převzata do provozu aeprd
vy podniku v letech 1977-1986 1 byla vybudována vlastni invee

_tiční výstavbou ze etdtnich proetfedkO nebo byla podniku pře
dána jinými organizacemi, Vlastni investiční výstavba se podí
lela hodnotou 531 mil. Kče pouze 24, 7 % na rozěifeni zdkladnich 
prostfedkO vodovodO, které v tomto období činilo 2 147 miliónO 
Kče. Vodovody vybudova~é jinými investory za státních proetl'ed
kO tvořily 22,8 ti hodnoty nových zdkladnich prostfedkO ve výlii 
489 mil. korun. PfevUná čdet vodovodO 1 včetně · příslušných ob
jektO, pfevzatých do provozu, byla zafízen.ť, pfedand ndrodnimi 
výbory, jimi dl'ive provozované nebo nově vybudovand v akci "Z". 
Tyto vodovody mají hodnotu 1 127 mil. korun, což je 52 1 5 % cel
kového pl'irOstku hodnoty vodovodních zařízeni podniku v uvede 
n6m období, Vlastni investiční výstavbou jsou budovlllny pouze 
rozhodující zdroje -vody, dpravdreneké kapacity, hlavní přívod
ní l'sdy a akumulační prostory, jen výjimečně vodovodní sítě. 

- 125 -



Proto také z celkového pfírOatku vodovodních fadO 2 698 km jen 

396 km (tj, 14,7 ~) bylo ziakdno ~lestní i~vestični výstavbou 

• 445 km (tj. 16 , 5 ~) od jiných investorO, především investo

rOi zajiěEujicich komplexní bytovou výstavbu, jejíž součdsti 

jaou Přislullné vodovodní rozvodové sítě. Největlli podíl vod o

vodních řadO, o které se rozrostla vodovodní siE ve spr4vě pod

niku, byl převzat od n•rodnich výborO. Bylo t o 1 857 km, tj. 

68,8 ~ celého pfírOstku. I když č'8t těchto hdO (cca 500 km) 

byly vodovody již dříve provozované místními a městskýmindrod

nimi výbory• přejiMané do sprdvy podniku na zdklsdě . usnftRAnf 
rady Jm KNY v roce 1976, rozhodující č•st vodo vodních řadO byla 

v·ybudov•na v akci "Z", Tato skutečnost jen zd0°raznuje nutnost 

věnovat největlli péči a pozornost prOběhu výstavby takto budo

vaných vodovodO, Rada špatných zkušenosti s kvalitou i tech

nickým řešením tlchto vodov odO vedla pracovní ky Jm VaK k po

stupnému , st•le se zvltllujícíinu zapojení do pomoci národním vý

borOm pfi pfípravl i realizaci tlchto staveb. Jedn• se pfede

vllím o pomoc v zajilEov•ni projektové dokumentace, o její po

suzov•ní z hlediska budoucího spr•vce , o dohled při výstavbll, 

o zajillEov•ní vhodných materi•lO pro stavbu a v neposlední řa

dě o prov•dlní odborných inont•žnich prací. 

Výsledky, dosažené nallim podnikem za deaet let , dokazuji , 

h zdkladni smllry a tendence v zdaobovdni vodo\I jsou v zdssdll 

sprdvné. I nad•le chceine rozllifovat okruh spotřebitelO pitné 

vody z veřejných vodovodO, aE již z řad obyvatelstva nebo or

ganizací, co2 lze do budoucna zabezpečit předevllím investiční 

výstavbou . rozhodujících zdrojO vody a technických Z!lfízení, kte

rou bude doplňovat budovdní dalllích v odohospoddřských zařízení 

formou akcí "Z", Tento intenzivní rozvoj podniku musí vllak být 

provdzen i .intenzifikací a rozvojem dslliích činností uvnitř pod

niku. Mezi nll patří zejména péče o zdroje pitné vody ve sprdvll 

podniku dOsledným vyu2ív •ní m vllech možnosti jejich ochrany po 

strdnce kvality i množství a předch•zeni jejich ohrožení nebo 

znehodnoceni. Velkd pozornost muei být vllnov•ns kvalitě vody a 

její ópravll, včetnll hygienického z abezpečení . Je třeua se za

měřit na obnovu ·a modernizac i technologických zařízeni úprs-

- 126 - . 

ven vod, na budov•ní nových úpraven t am, kde kval i ta vody ne

odpovid' stdtni normll , zavddění nových technologii v úpravll 

vody . V tich případech, · kdy je voda neupravitelnd současnými 

technologickými postupy, je nutno z abezpečit ziskdní •nových 

zdrojO vody nebo p ř ivedeni vody z jiných i vzd4lených oblasti. 

Syatematickd péče musi být věnována stavu vllech 

vaných vod•renských zaří z eni a t o zlepšením jej i ch 
provo zo

údržby a 

postupnou obnovou je j ich opotřebovaný ch čds t i formo u op r a v a 

r ekonstr ukci • . Je n tak lz e z a j ist it spolehli vou pr ovozuschop
nost vodovodních systémO a je j ich či nno st t e c hni ckou i eko no

mickou. K tomu je vllak třeba vytvdfe t podniku potřebné podmín
ky, pfedevllim eko nomické. 

MAXIMUM ZRA20K V CSS R V ROKU 1988 

l o 
HMÚ 

Na j va čši e mno žstvo zrážok namerané v r. 
zazn am enané v severnej čas t i Prešova na 
v ~ari šs k ej Lúke. 

1988 v ~SSR bo
blízkej s t ani ci 

Dn a 18. 5.1988 tu 
1 0 9 mm zr áž ok, pričom 
Kčs. 

v pri ebehu 90 minút po poludní spadlo 
následné škody činili asi 50 milióne v 

Záznamy ukázali, že len za polhodiny prietrže mračien 
spadlo 63 mm dážda. · 

Dbidve hodnoty presahajú do konca teoreticky st anovenú 
1 ODD r o čnú zrážkovú intenzitu pr e túto oblast . 

- 1 27 -



souborné inforffiace ·I 
PAT~ ROCNtK CELOSTATN1 sourrZE VODARENSK~CH PRACOVNtKn CSSR -

- BRNO 28. 8. - 31. 8. 1988 

ing.M.Chalupa, MLVO CSR 

Již popété sa set ~ ali odbor ní pracovníci podniků vodovodů 

a kanalizací z celé neli vlaati, aby v soutěži zručnosti pro
k,zali avé znaloati a schopnosti při montáži vodovodního potru
bí, vodovodních přípojek a použív,ní moderní elektroakustické 
techniky pfi hledéní potrubí a óniků vody z nich. 

tentokr't vedly ceaty óčaatníků do Jihomoravského kraje, 
Uspoř,d•ním celost,tni soutěže byly pověřeny Jihomoravské vo 
dovody a kanalizace Brno1 o organizační a technické zabezpeče 

ní pétého ročníku · •• atarai odětěpný z'vod Brno-město v areálu 
Středního odborného učililtě VS v Brni. 

Soutěž zručnosti aa týkala tich prací , které provozní mon 
téři vodovodů prov,dějí. Lz e je ahrnout do těchto akupin1 

- oprava, damont'ž a mont'ž vodovodního potrubí s tvarovkami a 
armaturami různých matari,lů a různých typů spojů na vodbvod
ních fadech různých průměrů, 

- aak,ní a řez éní trub a tvarovek, navrtávání potrubí pro pří-

pojk y a oaazením pro zátky, 

- demontéž a mont,2 vodomlrů včetně ópravy vodoměrné sestavy, 
- mont'ž a demont'ž vodovodních přípojek z různých materi•lů, 
- aafizov,ní a kontrola aafízení re dukčních a pojiěfovacích ven-

tilů, odvzduěň ovačů, ěoupét ak, zpětných klapek, 
- s a řiz ov é n i a obaluha dazinfekČnich z ařízení, 

- zjiěf ovéní poruch a vyhladév,ni potrubí podle dokumentace a 
pomocí detekčních přístrojů včetně · zakrealov,ní ódajů do map, 

- samostatné provédění prací podle pr~vozního řédu vodovodu, 
manipulace a armaturami sloužícími k ochraně vodovodní sítě 

proti rázům, značiltění a zneužití, odkalení a odv~duěnění, 

- 128 -

- kontrola tlaku a průtoků v sít i , 

- rekonstrukce vedení, montdže a demont'ž~ apeci,lních přístro-
jů pro měření průtoků, tlaků 1 mont'ž čidel pro měření fyzi
k,lních a chemických vlaatnoetí vody, 

- prov,dlní .z,k ladní ch analytických atanovení spojených e kon
trol ou chodu zaříz ení pro dezinfekci vody, filtraci vody,od
kyaelováni a d'vkov,ní chemikálií včetně posuzov,ní jakosti 
vody ve zdrojích, v akumulaci, v rozvodech vody a u spotře
bitele, 

Na vodovodních sítích v CSSR pracuje dnes vice než lest 
tiaic pracovníků, kteří trvale nebo přechodně zabezpečují pr'
ce v provozu, při oprav,ch , rekonatrukcích a modernizacích a 

při výstavbě techto z•klednich prostfadků. A vlichni by měl1 
umět avou pr,ci dobfa. 

Nejlepěí z nich ai ově~ují avé fyzické, motorické a duěev

ní schopnoati a řemeslnou zručn ost a kvalitu avé pr•ce pr•vě 

óčaatí v celostátní soutěži, v níž aa aoutěží ve čtyřech tech
nickýc h diaciplinéch1 

1. Budov,ní vodovodního potrubí 
2. Budovéní vodovodní přípojky 
3. Vyhled,vání vodovo dního potrubí a a r matur 
4. Vyhledávání ukrytých poruch na vodov odním potrubí. 

Plnění každé aoutl!žní discipliny se mohou zóčaetnit z ·ti'í
členného druJstva, které reprezentuje při s luěný podnik vodovo
dů a kanali zací, vždy Jan dva pracovníci. Družstvo provédi pr•
ce aamoatatnll. 

Caaový program aoutěža umožni zóčaatnllným pracovníkům vý
měnu zkuěanoatí o uplatňováni nové techniky a netradičnichpra
covnich poatupů, 

K podpoře tohoto cíle je v průběhu soutěže zručnoati vy
hodnocena také aoutěž technické tvořivosti a přehlídka zlepěo
vacích névrhú, vynélazů a technických řeěeni, realizovaných ve 

· v ~ d ·;:, ' de ..: h C5SR v uplyn ulé 1 ~ .-oc r.. 

- 12 9 -



Na 5, ročníku celoatátni 11ou~~že zručnosti · vodárenských 
pracovniků se eoutěžilo za néeledujicích podmínek: 

1. dieciplinas 
Pfi budováni vodovodního potrubí ON 100 z litinových trub • 
tvarovek hrdlových s pfírubových byly hrdlové spoje tl!sni!ny ko
nopným provazcem a taveným olovem a přírubové spoje ginovým těs
něním 

8 
trouby, PVC potrubí ON 110 mm a PVC · tvarovky gumovým 

kroužkem. Montáž byla prov•děna dle kladečského plénu a plat~ 
ných technických norem pro tyto práce. Součésti této discipli
ny bylo té! zkracov•ni litinových a PVC trub na míry dle kl•
dečekého plénu. fisplěnost montáže byla ověfena tlakovou zkouš-

kou. 

Pfi technickém hodnoceni této diecipliny poeuzovala porotas 
_ zda byly potrubi a tvarovky prohlédnuty pfed jejich zabudo

váním do 11eatavy1 
_ jak byly očiltlny konce trub a tvaróvek a tlsníc1 plochy pfi-

rubových 11pojů1 
- povyta!eni PVC trouby z hrdla o 1 cm1 
- souoaoat potrubí! 

licovéni zálivky olova 11 hrdlem trouby1 
- souosoat trub v UU kuse (po otevřeni UU kusu)1 
- prováděni montáže a zalévéni hrdlových spojů1 
_ tlenoet hrdlového spoje pfi tlakové zkouěce tlakem 1 MPa1 
- těsnost pfirubového nebo zévitového epoje1 
_ dodrženi výlky zélivky olova a dolévAni olova do hrdla1 

dodrženi délek fezaných trub v toleranci ! 20 mm1 
včetně zemního vodi-úplnost montéle podle kladečského plénu 

č1· 1 
_ jiné technicke nedoetatky vyplývající z použiti postupů 

odpovidajicich požadavkům ON, tsN a předpisům výrobce. 

ne-

p fi hodnoceni této di sci pli r1y z hl edi s ks dodržovéní pfedpi -
eů bezpečnoati a ochrany zdraví při préci se též posuzovaly: 
z•vsdy na pracovních pomůckéch a n•řadi1 zévady ne osobních 
ochranných pomůckécn a nedodr:feni zásad bezpečnosti a ochrany 
zdraví při préci . 

- 130 -

2, diaciplinas 

Budov•n1 vodovodní pfipojky z PE l" na pfedem pfiprevené• • li
tinovém potrubí ON 100 •• navrt•vkou pod provozním tlake•, dle 
kladečakého pl•nu a podle platných technických nore• do proe
toru určeného pro umietěni vodomlru. Spoje byly avafov•ny • na 
z•vit, Kvalita •ont•!e byla ovlfena tlakovou zkoulkou provoz
ním tlakem (cca ~.7 MPa). 

Pfi technickém hodhoceni discipliny bylo poauz~~•nos 

- pouliti epr•vného průměru vrtáku, 
- tvar otvoru po provrt•n1 trouby, 
- aprávné mont•l ventilu, vodoměru, 
- propl•chnuti pfipojky pfed montáži vodoměru, 
- apr•vnl prov•dln• kontrola svafovaci teploty, 
- kvalita avafovaného epoje, 
- tlenoet epoj a, 
- jiné z•vady technického charakteru. 

I zde byly pfi hodnoceni této discipliny posuzov•ny z•va
dy na pracovních pomúck•ch a néfadi. 

J, disciplina s 

Vyhledáv•ni vodovodního potrubí a armatur a zjilEov•ni hloubky 
uloženého potrubí se zamllfením na pevné body a zakreslení111 zjili
těných hodnot do situačního plénku. Hloubka poťrubí byla zjili
[ov•na ve stanovených míatech. Práce byla velmi ndročné 1 sou
těžící mueeli dokázat evé prektické zkulienosti pfi vyhled•v•
ni tras vodovodního potrubí, poklopO uzávěru se zákopovou sou
pravou a zdkopovd soupravy bez poklopu v blžném mletském pro
vozu. 

4, diaciplinas 

Vyhled•váni akrytých poruch na vodovodním potrubí, jež bylo 
prováděno na vyznačeném úseku . vodovodního potrubí v Brnll, se 
zaměřením poruch na pevné body a jejich zekreslením do situač
ního plénku, 

- lJl -



Soutl2ici poulili v • outl2nich di•ciplindch J . • ·4, di•gnoe
tické pfi•troje na vyhled4vdni p~trubi a poruch bez korelační 
techniky. 

9cenlni ~eJleplích drul•tev, eoutl2ících v pdtém ročníku 

celo•tdtni •outl2e voddrenakých pracovníkO bylo provedeno na 
zdkladl výeledkO do•a2ených ve vlech diaciplindch aouhrnnl. 
Vlcné odmlny a diplomy byiy udlleny dru2atv0m, které se umís
tily na 1., 2. a J. mi•tl, a dru2atvu, které dosdhlo nejleplí
ho ocenlni v •outl2i BOZ. 

Odle byly ocenlny nejleplí dvojice montérO vodovodní sí
ti, nejleplí dvojice pdtračO, nejlepěi provozní montér vodovo- · 
dO essR a nejieplí pdtrač. · 

Vfeledky v. ročníku celoatlitní •outl2e voddrenskfch pracovníků1 

I. Východočeské vodovody a kanalizace Hradec Krlilové 
(se. S. Cvrkal, L. Síp • J. Pinos) 

II, Jihomoravaké vodovody a kanalizace Brno 
(se. M. Mlital, z. Kluska a J, Valoulek) 

III. Zdpadoalovenaké vodlirne a kanalizlicie Bratial•va 
(sa. J, Stojan, V. Mikulka a V. Vrabec) 

Nejleplí drufetvo v •outl2i dodrfovdní podmínek bezpeč
nosti a ochrany zdraví pfi prlici 1 Zdpadoeloveneké vodárne a ka
nalizdcie Br•ti•lava, 

Nejleplí dvojice montérů vodovodní eítě1 S, Cvrkal 
Síp, Vč V•K Hradec Krdlové , 

a L. 

Nejleplí dvojice pro vyhleddvdní potrubí a poruch1 J. Ba
culdk a H. Kron, Se VaK Zilin•. 

Nejlepli pdtrač1 J. Baculák, Se VaK Zilina. 

Nejlepli provozní montér vodovodů essR1 J, Stojan, Ze VaK 
Brati•lava 

- 132 -

Soutěfe technické tvofivoati ee zdčaetnily podniky vo
dovodů a kanalizací celé essR. Jednotlivé podniky ae předsta
vily n6sledujícími technickými feleními, kterd jsou z pfev62né 
větliny realizovdny vyndlezy nebo zleplovacími n6vrhy. 

Puhké vodlirny 
Rozpoultlcí kolona na granulované a aypké ldtky dle če. vynd
lezu, 

Stfedočeeké vodovody • kanalizace 
Plnění programu modernizace e využitím vyndlezů a zlepěovecích 
ndvrhů, 

Jihočeské vodovody • kanalizace 
Desinfekce vody ultrafialovým zářením 
Souprava pro lokalizaci neupoutaných čisticích nlistrojů, 

Západočeské vodovody a kanalizace 
eerpliní vody na vybraných vod6renských zařízeních bez elektři
ny vhodným zapojením čerpadel 
Vyulití energetického potenci6lu přítoku vody na dpravně vody 
Bfezovli 

Sever očeské vodovody a kanalizace 
Zařízení k otevírání poklopů kanalizačních lachet 
Zelezobetonový kanalizační poklop 

Východočeské vodovody a kanalizace 
Ma16 kamínka na taveni olova pro opravy poruc..~ 

Oprava polyetylenového a polypropylenového potrubí svdfením 
Zvýšeni ochrany pfed nebezpečným dotykem napětím 
Oprava vodovodního potru.bí z PVC 

Jihomoravské vodovody a kanalizace 
Vybavení vozidla AVIA hydraulickým zařízením 
Dlilkový přenoa množství vody nebo okamžitého průtoku 

- 133 -



Vod•rna a kanaliz•cie Bratialava 

Progras1vn1 prvky pfi budov•nt datfedn1 čist1rny odpadn1ch vod 

Bratialava 

Z4padoslovan•k• vod•rne a kanaliz•cie 

Zkoulací kalibrovací zaf1zan1 na čidla INPRES 

Auto•atický d•vkovač vzorkO odpadn1ch vod 

Saveroslovensk• vod•rne a kanaliz•cie 

Multiplexn1 signalizace provozních atavO vod•renských objektů 

kabele• 

Stredoalovenak• vod•rne a kanaliz•cie 

Oprava chlor•toru na d•vkov•nt chloru podle oHblru 

Digit•ln1 zobrazen1 čaeu chodu čerpadel 

Východoelovenek• vod•rne a kanaliz•cie 

Poufit1 zeolitů pfi dpravl vody na dpravnl vody Hencovsk• 

Hodnocen1 eoutlfe technick• tvofivosti bylo provedenopo

dls tlchto kritériit 

- ekonomický pfínoa z vyufití felan1 

- pf1nos za felení projevuj1c1 se i v oblaati BOZ 

- zleplení fivotniho prostfedi, včetnl zvýleni kvality pitné 

vody 

- pfinos projevujici se v racionalizaci hoepodafeni e vodou 

- feleni rozlifené k vyufití v r6mci CSSR 

Hodnotitelek• komiee rozhodla o umíetlní v eoutěfi taktot 

1. Z6padočeeké vodovody a kanalizace (za vyufiti energetického 

potencUlu vody) 

2. Východoslovenaké vod6rne a kanaliz•cie (za dpravu a zvylov•

n1 jakoeti vody) 

J. Jihomoravské vodovody a kanalizace (za enifeni 

pr6ce a zlepleni fivotniho proatfedi) 

- lH -

nam6havoeti 

První udllené mieto Z•pedočeakým vodovodům a kanalizaci• 

je za realizovaný ZN č. lJ / 86 autorů J. Kučery a ing. A. J6g

la "Cerpllni vody na vybraných vodllrenekých zafizeních bez ·elek

tfiny vhodným zapojením čerpadel", druhé místo Východoeloven

ekým vodllrnam a kanalizllciam za realizovaný ZN č. 27/87 autorů 

ing, Alexandra Zub•če a ing. Jozefa Murina "Poufiti zeolitů pfi 

úpravě vody na úpravnl vody Hencovll", tfeti miáto Jihomorav

ským vodovodům a kanalizacím za realizovaný ZN č, 88/14/02/87 

autorů J. frantela, Z. Mdli, P. Hegera, R. Semotama 11 P. Ma

lého "Osazení vozu AVIA OJl hydraulickým zafizenim pro pohon 

hydraulického nllfadi". 

Vlem účastníkům plltého ročníku celoat6tn1 eoutl!e vo<Mren

ekýc h pracovníků upfimnl pobl11hopf6l k vyeoké drovni pfedvede

ných prací a technických falaní pfedvedených v aoutl!i ndmle

tek ministra leeniho a vodního hoepoddfstvi a dfevozpracujici

ho průmyslu CsR soudruh ing. Zdenlk Kopečný, CSc,, a pfedseda 

Ostfedniho výboru odborového evazu pracovn1ků dfevozpracuj1ci

ho průmyslu, leen!ho a vodního hoepodllfství soudruh Barninec. 

== 
OBOOBIE SUCHA NA N1LE 

Na hlavnom pramenisku horného Nílu na území EtiÓpie pre
trvávajú už sedem rokov suchá. 

. Toto s~ výrazne projavuje na prietoku Nílu v Egypte. 
Hladina Nás1rovho jazera, s rozlohou asi 5 000 k 2 
tá ~suán~k~m priehradným múrom sa znížila na l;O '6 u!=~~=
č~ Je na3nižší stav po jej dokončení v roku 1.978 'Pre 1 ~ 
vykonR hy~rocentrály je potrebná minimálna výška hladiny 1:15 ~v 
merne ~;nkmjl.dber vody pre_ Egypt z priehradnej nádrže je pr1e-· 

len 3~ kr~u 1985k bol prítok nílskej vody do3 Násirovho jazera 
m a v ro u 1986 sa odhadoval na 54 km . 

- 135 -



Vydává VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPOOÁ~SKÝ V PRAZE 

z pověření ministerstva lesního a vodního hospodářství CSR 

Určeno pracovníkům, zabývajícím se problematikou vodního hospodář
ství ,podnikovým vodohospodá ř ům, pracov~íkům národních. výbo
rů, vodohospodářských podniků · a organizací, zlepšovatelům 
a novátorům. 

Dohlédací pošta Praha 07, 
snížený poštovní poplatek povolen Aeditelstyím pošt Praha, 
j. zn. P/1-6561/73 ze dle 9. 11. 1973 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275 Vyc~ází měsíčně 

Redakční 
rada: ing.J . Beneš fpředseda), ing . M.Bartáček, dr.H.Da~ková, 

i ng.T.Elek, ing.M.Chrtek, J.Januška, dr.ing.J.Kurka, 
ing.A.Ladecký, ing.B . MLlller, ing.A , Nejedlý,CSc., 
dr.H.Nietschová, doc.P.Pitter,CSc., ing . J.Podzimek, 
ing.J.Růžička, dr.A.Sladká,CSc., ing.V.Sotorník,CSc. 
ing.V.Svejkovský, ing.T.Svarc, ing . D.Veselý, CSc., 
dr.O.Vlk, ing.E.Zamazalová. 

Redaktor: dr. O. Kubálek 

Redakce: Výzkumný dstav vodohospodářský, tel. · 311 82 21 až 29 
Podbabská 30 
160 62 Praha 6 

Císlo J Cena 3,50 Kčs 

- 136 -


